PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° _______/2020

EMENTA:  Concede Título de CIDADÃO
SALGUEIRENSE a Senhora Maria Nagésia
Pinheiro de Carvalho      dá         outras
providências.

O Vereador Hercílio de Alencar Carvalho, no uso das prerrogativas, alicerçado no

inciso V do art. 150 do regimento Interno desta casa, tem a honra de submeter a presente

proposição ao crivo do Colegiado, no molde seguinte:

Art. 1º - Fica concedido o título de CIDADÃO SALGUEIRENSE a Senhora Maria Nagésia

Pinheiro de Carvalho, face aos serviços prestados à população;

 Art. 2º - A distinção honorífica será entregue posteriormente em dia, local e horário a serem

designados pela Presidência deste Legislativo;

 Art. 3º - Dá respeitável decisão desta casa, dê-se ciência a homenageada;

Art. 4º - A presente proposição entra em vigor na data da sua publicação;

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Salgueiro, 10 de agosto de 2020

______________________________________________
Vereador Professor Hercílio de Alencar Carvalho

PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

BIOGRAFIA

Maria Nagésia Pinheiro de Carvalho, filha  de José Pereira de Carvalho ( in memória)  e
Maria Pinheiro de Carvalho ( in memória) , terceira  filha do casal de oito irmãos:  Maria
Nanci Pinheiro de Carvalho a primogênita, Maria Nandi Pinheiro de Carvalho, José Neildo
Pinheiro de Carvalho, Maria Naedja Pinheiro de Carvalho, José Neilson Pinheiro de Carvalho,
José Neurivan Pinheiro de Carvalho e Nice Pinheiro de Carvalho.  Nascida na cidade de Tabira
localizada no Sertão do Pajeú Pernambuco no dia 07/07/1061.
Maria Nagésia Pinheiro de Carvalho residiu na sua cidade natal até o final do ano de 1980,
vindo morar na cidade de Salgueiro – PE acompanhando a família que veio residir nessa
cidade em decorrência do Sr. José Pereira de Carvalho ( pai ) assumir um contrato de trabalho
como Funcionário Público no BANDEPE – Banco do Estado de Pernambuco no mesmo ano.
Maria Nagésia, estudou da Educação Infantil ao Magistério no Colégio Padre Luís Flóride na
cidade de Tabira, chegando em Salgueiro – PE estudou no Colégio Dom Malan no Curso de
Secretariado.

No ano de 1986, Maria Nagésia presta o vestibular, ingressa no mesmo ano na Faculdade de

Formação de Professores - FACHUSC – Salgueiro/PE no Curso de Pedagogia

Administração concluindo no ano de 1989. Em 1996 conclui o Curso de Metodologia do

Ensino Superior pela UNICAP - Universidade Católica de Pernambuco, dando continuidade

à sua formação, com participação em Congressos, Simpósios, seminários e outros afins com

o objetivo de contribuir na sua formação enquanto profissional da educação.

Em 1983 Maria Nagésia foi convidada para trabalhar na Escola Monteiro Lobato como
professora do Ensino Fundamental I pela mantenedora da escola Maria José Cavalcante, após
alguns anos, assume a Coordenação Pedagógica pelo seu desempenho, dedicação e
compromisso pelo trabalho desenvolvido na escola até o último ano de funcionamento em
1998.
Trabalhar na Escola Monteiro Lobato, foi um período de grandes aprendizagens no fazer
pedagógico para a sua formação. No ano de 1990 é contratada através de concurso público,
pelo Governo do Estado de Pernambuco pela Secretaria de Educação para atuar como
Professora da Escola Pública, assumindo na Escola Pública Osmundo Bezerra, trabalhando
paralelo com a Escola Monteiro Lobato (particular). Iniciando como alfabetizadora e se
dedicando a vivência com a Educação de Jovens e Adultos que foi uma grade aprendizado
como professora da Escola Pública. No ano de 1994 é convidada para trabalhar como
Professora na Escola do 8º Batalhão de Salgueiro com crianças e pré-adolescentes em
situação de vulnerabilidade. Contribuindo assim por 02 (dois) anos com a formação de
crianças e jovens a compreender a educação como um processo de mudança social. Voltando
para a Escola Osmundo Bezerra para dá continuidade a ação pedagógica com a Educação de
Jovens e Adultos.

PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

No ano de 2000 é transferida para trabalhar na Escola Pública Aura Sampaio com turmas do
Ensino Médio. Logo em seguida em 2005 através de seleção realizada pela Secretaria de
Educação de Pernambuco, assume a função de Educadora de Apoio, hoje Coordenação
Pedagógica até o ano de 2007, em 2008 assume a Coordenação Pedagógica da Escola
Estadual José Vitorino de Barros até a aposentadoria em 2015.
No ano de 2000 Maria Nagésia é convidada para trabalhar na Escola Pais e Mestres (em
fundação na época) pelo mantenedor Hercílio Carvalho como Coordenadora Pedagógica até
os dias atuais, construindo vínculos na construção de uma educação transformadora.
A história de Maria Nagésia, tem como seguimento profissional o amor pela educação,
somando vínculos afetivos por todas as instituições escolares que contribuiu e contribui na
formação de crianças, adolescentes, adultos e equipes pedagógicas.